opprimi possit, etiam si tota ditio christianorum vires suas et opes in vnum  
 conferat, cum hydra nobis rem fore, non septem, sed innumerabilium  
 capitum. Etiam si decem conflictibus fuerit concisus, non deerunt milites per  
 quos bellum instauret. Adde quod bellare quemadmodum illi bellant facili-  
 LB 36; 10 mum est: exurunt, trucidant, vastant omnia et fugiunt. Exiguus gressus deplo-  
 ratus potest ingentes edere clades. At sic bellare christianorum non est. Hoc  
 ergo bellum, inquiunt, quoniam uno atque altero praelio confici non potest,  
 si duret annos aliquot, ut feliciter cedat, tamen exhaustet omnes opes  
 15 christianorum, absument fortissimos quosque duces. Quod si victoria nobis tot  
 orbitatibus, viduitatibus, ac luctibus constabit, quid futurum est si victoria sit  
 ab hostibus? Sed demus, inquiunt, omnia et celeriter et feliciter cadere ex  
 animi nostri sententia, fingamus nostris armis occupatum quicquid vsquam  
 Turca possidet, quibus praesidiis tot regiones tuebimur? Nisi forte quis  
 20 vniuersas illas nationes internecione delendas censuerit. Si victis parcitur,  
 haud dubie molientur rebellionem, et si quicquid est illic hominum protriueri-  
 mus, an quiescent vicini? Nam habet ille foederatos aliquot. In singulis igitur  
 regionibus collocabimus praesidia, addemus praefectos donec assuerint nos-  
 tro imperio? Quibus eas praefecturas delegabimus? Ignauis et improbis? Res  
 25 in deterius relabetur. Cordatis ac strenuis? Nos ipsos necessariis ducibus  
 spoliabimus, nostraque opes eo demigrabunt. His ita respondendum arbit-  
 ror, nec mihi placere bellum aduersus Turcas, nisi huc adigat ineuitabilis  
 necessitas. Fateorque vix sperandam esse victoram, nisi Dominus a nobis  
 steterit, quem si studuerimus habere propicium, etiam si centum congrega-  
 30 mur cum decem milibus, nostra est victoria. Id vero frustra nobis pollicemur,  
 nisi per vniuersum orbem christianum praecedat vniuersalis et insignis vitae  
 correctio. Tot sunt christiani, qui dira necessitate premuntur iugo Turcarum,  
 et probabile est inter Turcas non paucos esse quos piget barbaricae tyranni-  
 dis; hi se facile committent fidei nostrae, si viderint paratum mitius impe-  
 35 rum. Nam si seruitus seruitute mutanda est, leuius fertur cui assueuimus.  
 Porro quod quidam queruntur christianos aliquot principes intolerabili iugo  
 premere suos, et indies aliquid addere sarcinae, ut iam olim Turcicam  
 tyrannidem moliri videantur, quemadmodum non omnino vanum est, ita  
 optarim prorsus absque causa dici. Maiores narrant nobis quis rerum status  
 40 fuerit ante annos septuaginta, quem si conferas cum hisce temporibus,  
 incredibile dictu, quantum decesserit libertati populi, ciuitatum auctoritati,  
 maiestati senatum, ordinis ecclesiastici reuerentiae. Contra quantum ac-  
 creuerit principum potentiae, quantum exactionibus, in summa quantum  
 additum illi nimium iactato: *quod principi placuit lex est.* Haec etiam si non  
 45 narrent natu grandiores, ex annalibus et actis non ita vetustis abunde liquet.  
 Non accuso principes, fortassis hoc nostra meruit intractabilitas, ut iugo  
 duriore premeremur. Grauior est querela de proceribus ecclesiasticis, praeci-  
 pue de his qui Romani pontificis negotia procurant. Quorum gesta si quis  
 conferat cum his quae veterum annalibus et pontificum decretis prodita sunt,

50 immane quantum reperiet discrimen. Quod si Dominus dignetur his immittere mentem honoribus, quaestu, voluptatibus mundanis superiorem, patribus se multi libenter submitterent, quos nunc quidam horrent ut tyrannos ac praedones. Quorum animos ut ab hac suspitione reuocemus, expedit ut ecclesiae primates ab omni specie luxus, ambitionis, avaritiae, ac tyrannidis semet abducant. Multum increuit numerus cardinalium, qua de re vetus iam est hominum querimonia, quibus si summus pontifex ut galerum purperum mittit, ita possit et mentem Christo dignam immittere, profecto gratulandum esset ecclesiae. Nam ideo dicti sunt cardinales, quod sanctimonia morum, quod eruditione sacra, quod zelo christiana pietatis prae caeteris fulciant domum Dei. Debetur quidem egregiae virtuti sua dignitas, et ad persuadendum momenti non parum habet autoritas, modo adsit christiana sinceritas. Quales inter illos esse nonnullos sperandum est, et fieri potest, ut Dominus populi votis permotus tales reddat omnes, sed querelis hominum his turbulentissimis temporibus | expedit mederi. Obmurmurant in magno venalem titulum, quem alioqui tot episcopos, archiepiscopos, et abbates opulentissimos habeat mundus, queruntur quicquid habent cardinales in ius pontificis cadere, triadas ac tetradas episcopon ac abbatiarum, sacerdotiorum turbam, alendae cardinaliciae dignitati concedi; socios esse regum et aliquanto regibus haberet velle superiores, eoque quosdam ex his regum strepitum pro viribus aemulari, ne dicam praeire. Nonnulli verentur ne ab his exordiis eo proficiant tandem, ut si pietatem supereret ambitio, ex sociis regum fiant reges,

und namens so vil sigs wider uns christen gebe (Sämtliche Werke, I, ed. Wilhelm Vogt, München, 1880, pp. 172–242) und eine “Anzaigung, wie und in was wege das altrömische reich sein kriegsregiment mit den gestiften kriegsleuten hab gestelt und ausgerichtet und wie man noch auf heutigen tag, wil man anders dem Türken ain plaiblichen Widerstand tun, solche ordnung aufrichten mocht” (*op. cit.*, pp. 243–253). Seiner Meinung nach wären die türkischen Kriegserfolge die Früchte einer überlegenen militärischen Organisation, die auf einen permanenten Krieg ausgerichtet war. Günther E. Rothenberg, *Aventinus and the defense of the empire against the Turks, Studies in the Renaissance* 10 (1963), pp. 60–67. Über die angebliche Schwäche der türkischen Armee im Jahre 1456 (Entsetzung Belgrads) siehe Pfeffermann, *Die Zusammenarbeit*, pp. 55–57. René de Lucinge, *De la Naissance, durée et chute des Estats*, ed. crit. M. J. Heath, Genève, 1984, pp. 43–50; Heath, *Crusading commonplaces*, pp. 65–67.

8 *hydra* Vielköpfiges Ungeheuer, das vom mythischen Helden Herakles getötet wurde. Cf. Ep. 2375, ll. 61–62: “Caesarem

pinixerunt quidam septem capitibus ignominoisa imagine”.

40 *ante annos septuaginta* Es ist interessant zu lesen, wie Erasmus also die Zeit der aufkommenden repräsentativen Organe im Staat, vor allem auch im burgundischen Länderkomplex, positiv beurteilt. A. J. Slavin, *The ‘new monarchies’ and representative assemblies*, Boston, 1965.

44 *quod ... lex est* Cf. *supra*, p. 77, n.ll. 981–982.

55 *Multum increuit numerus cardinalium* Die Konzile von Konstanz und Basel hatten die Zahl der Kardinäle auf 24 festgesetzt. Papst Sixtus V. erhöhte die Zahl bis zu 70 im Jahre 1586. Im Mittelalter war die Höchstzahl der Kardinäle 6 Bischöfe, 28 Priester, 18 Diakone; *LThK* 5, 1343. Papst Leo X. kreirerte an einem einzigen Tag, am 31. Juli 1517, 31 Kardinäle. Cf. Ep. 2375, l. 46; Martin Luther, *An der Christlichen Adel deutscher Nation*, *WA* 6, p. 417, n. 1; *Luther's works*, Bd. 44, p. 142, n. 53.

58 *cardinales* Cf. Decr. Grat., D. 96, c. 14, § 3 *CJC* 1, 344.

64–65 *venalem titulum* Cf. Decr. Grat., D. 23, c. 1, § 2 *CJC* I, 77.

denique et regum domini. His si quis respondeat, quid hoc mali est, si tantum dignitatis accedat ecclesiae, protinus in os nobis recinunt: satis, o paeclari, satis dominorum ac satraparum habet orbis christianus, etiam si non condu-  
 75 placentur principum ordines; patribus opus est, patres desiderat Christi grex, patrum vbique magna est penuria. Iam qui sunt lingua petulantiore, vitam quoque non verentur incessere, idque praeter doctrinam scripturae diuinæ, quae vetat in principem populi dicere conuicium. Hic quum in caeteris illis obturamus os, alia refellentes, alia in partem meliorem interpretantes, non  
 80 proferimus inquiunt archana, non calumniamur ambigua. Quae mundo nota sunt dissimulari non possunt; luxum inquiunt ac strepitum ipsi nobis ostentant. Ex his vidimus schismatum auctores, vidimus alias exutos dignitate, alias opibus mulctatos, complures coniectos in carcerem, nonnullos actos in exilium, quosdam etiam capitis affectos suppicio. Non deest omnino quod  
 85 huiusmodi maledicentiae respondeatur, sed tamen haberemus animos multi-  
 tudinis longe propensiōes et ad conferendam pecuniam, et paestandam operam, si primates ecclesiae dignitatem suam contraherent ad christianam modestiam. Quin potius hoc agamus omnes summates pariter et infimates ac medioximi, vt quicquid inuisum est oculis Dei, a nostris auferamus et  
 90 cordibus et moribus. Etenim si apud Esaiam auersatur victimas eorum quorum *manus plenae* erant sanguinis, multo magis auersabitur bella nostra, si viciis onustiores quam armis rem aggrediamur. Haec eo spectant, vt si irato Deo bellum cum Turcis suscipiamus, nihil expectemus nisi luctuosum exitum, et omnium rerum miserandam confusionem; sin quod necesse est, vitam  
 95 nostram corrigimus, vt Dei misericordiam nobis conciliemus, a principibus exordiendum est. Nam vt in populo nemo sit malus, vix sperandum est, licet vehementer optandum. Ne refert quidem perinde, qualis sit miles gregarius, si monarchæ ducesque in bonum consentiant. Quod vt Dominus efficere dignetur communibus omnium assiduis precibus votisque flagitandum est.  
 100 Iam sunt nonnulli, qui suspicantur hoc obliquis artibus agere principes, vt Turcici belli praetextu, expilatis ciuitatibus, agricolis et plebe, oppressis legibus, extincta rerum publicarum libertate, submota senatum autoritate, protrita ordinis ecclesiastici religione, paucorum libidine res administretur, et  
 105 armis verius quam honestis rationibus agantur omnia, quemadmodum fit apud Turcas. Itaque futurum, vt quemadmodum Octavius, Lepidus et Antonius iunctis copiis oppresserunt libertatem populi Romani, ita post factos tumultus icto foedere prodant ditionem christianam pontifex, Caesar et Turca. Has impias ac seditiosas suspiciones procul reiciendas ac detestandas censeo. Mihi longe meliora pollicetur et Clementis ingenium, et Caesaris  
 110 pietas, et Ferdinandi regis integritas, et christianissimi regis humanitas, et Germanorum principum fides. Terret nonnullos vniuersalis monarchiae vocabulum, quo videntur spectare quidam. Vt omnia inquiunt teneamus quae Turca possidet, si consulas geographorum tabulas, quantulum est hoc prae his quae supersunt, aut quando sperandus bellorum finis? Ea res male cessit

115 Alexandro, nec contigit quod affectauit; magno constitit Romanis, nec his contigit, quod tanto molimine ambiebant. Optima quidem est monarchia, si princeps detur Deo similis, verum vt sunt hominum mores, tutissima sunt moderata imperia christianis foederibus inter se connexa.

LB 367 120 Alii metuunt ne quae nobis veniunt e Turcarum regionibus pluris sint emenda quam nunc emuntur. Obiiciunt de saccaro quod nunc quadruplo pluris emitur idque corruptius, ac periculum esse putant, ne idem accidat in caeteris omnibus. Sed hoc quoque non dubito quin Caesaris aequitati sit curae futurum. Nec enim par est vt impendia grauent omnes, compendia redeant ad paucos.

125 130 Hic vrgebit aliquis, quid, inquiens, agis hoc tam prolixo sermone? Dic exerte, censes bellandum an non? Si mihi loquutus esset Dominus, pronunciarem expedite, nunc quid optem proclive est dicere, quid futurum sit non item; attamen nec praescius euentus, nec satis cognitas habens negocii circumstantias, monarchae prudentiae materiam suppedito vigilantius super hac re deliberandi. Nec bellum dissuadeo, sed vt feliciter et suscipiatur et geratur ago pro mea quidem virili. Quum enim negocium ordiamur omnium periculosissimum, aut in summum orbis christiani malum exeat oportet, aut summam adferat felicitatem. Quid, feremus igitur impune quae Turcarum

78 quae vetat Cf. Ex. 22, 28.

82 schismatum autores Siehe die Anmerkungen über das schismatische Konzil von Pisa (1511) in *Dialogus, Iulius exclusus e coelis*, Ferguson, pp. 89–102, insbes. Anm. 425.

82 83 excutio dignitate Cf. *Iulius exclusus*, Ferguson, p. 101, Anm. 679.

83 coniectos in carcere z.B. der Fall des Kardinals Wolsey: Epp. 2237, l. 22; 2240, ll. 4–12; 2253, ll. 26–27; 2256, l. 8.

84 capitio ... supplicio Cf. Ep. 2253, l. 26.

90 apud Esaiam Is. 1, 15.

100 sunt nonnulli, qui Erasmus hatte aber auch selbst sich in diesem Geist geäussert. Cf. *Adag. 300* (*Dulce bellum inexpertis*), LB II, 968 B: "Nolim enim hic suspicari quod tamen heu nimium saepe comptum est! praelexi belli Turcici rumorem vt hoc titulo spolieretur populus christianus, vt omnibus modis pressus fractusque seruilius ferat principum vtriusque generis tyrannidem".

105–106 Octavius, *Lepidus et Antonius* Das zweite Triumvirat (43 v. Chr.), berüchtigt wegen seiner Proskriptionslisten.

107 prodant Cf. Ep. 891, ll. 31–32: "Principes vna cum Pontifice, et fortasse cum Turca, conspirant in fortunas populi". Cf. *Querela pacis*, ASD IV, 2, p. 78, l. 411; *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 216, ll. 529–531.

111–112 vniuersalis monarchiae vocabulum Vgl. das Traktat *De monarchia* von Dante Ali-

ghieri, verfasst um 1313. *Dante Alighieri. Monarchia. Testo, introduzione, traduzione e commento*, ed. Gustave Vinay, Firenze, 1950; R. H. Bainton, *Erasmus of christendom*, New York, 1969, pp. 118, 212; Er. *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 217, n.l. 549. Mercurino Gattinara hatte Erasmus gebeten *De monarchia* herauszugeben, Ep. 1790.

120 saccaro Über die Preisbewegungen in der Türkei im 16. Jahrhundert siehe Ömer Barkan, *Les mouvements des prix en Turquie entre 1490 et 1655*, in: *Histoire économique du monde méditerranéen, 1450–1650*, Toulouse, 1973, pp. 65–79; Fernand Braudel, *La Méditerranée et le monde méditerranéen à l'époque de Philippe II*, I, Paris, 1966<sup>2</sup>, pp. 468–471; F. Ashtor, *The medieval Near East: Social and economic history. Collected studies*, London, 1978, Nr. I und X. Noel Deerr, *The history of sugar*, London, 1949, p. 76: "As with the rest of the Mediterranean, Syria began to feel the effect of the Madeiran competition in the fifteenth century. It did not, however, linger, to collapse with the arrival of sugar from the New World [in 1516: p. 123], but disappeared as an economic product with the Turkish conquest of Syria in 1516". Das spanische Monopol wurde aber von Frankreich und England angefochten (*op. cit.*, p. 147).

immanitas in nos et fecit tot seculis, et facit, et facturam minatur? Durum  
 135 quidem fateor, sed hoc tamen quamuis durum ferre praestat, si ita visum est  
 Domino, quam nobis panolethriam accersere. Illud in primis erat optabile, si  
 liceat Turcarum ditiones ita subigere, quemadmodum apostoli cunctas  
 LB 368 mundi nationes subegerunt imperatori Christo; proximum esto votum, sub  
 armis hoc potissimum agere, ut se victos esse gaudeant. Ad id praecipue  
 140 conduceat, si viderint christianismum non esse verba, sed in nobis conspexer-  
 int animos ac mores euangelio dignos. Tum, si mittantur *in messem* integri  
 praecones, qui non querant *quae sua sunt*, sed *quae Iesu Christi*. Postremo si  
 qui nondum possunt allici, sinantur aliquamdiu suis viuere legibus, donec  
 145 paulatim nobiscum coalescant. Sic olim imperatores christiani paulatim  
 aboleuerunt paganismum. Initio patiebantur illos aequo cum nostratisbus iure  
 viuere, sic ut neutri alteris facesserent negocium. Deinde templis idololatra-  
 rum ademerunt sua priuilegia. Postremo victimas ab illis immolari palam  
 vetuerunt, mox omnem simulacrorum cultum submouerunt. Ita sensim  
 150 inualescente nostra religione, paganismus extinctus est, et Christi trophyae  
 mundum vniuersum occuparunt.